
  

 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale 

Dipartimento della Formazione Professionale 

Servizio 1 – Coordinamento FSE e Politica Regionale Unitaria 2014/2020 

 

D.D.S. n.  ______ del _____________ 

 

Oggetto: Decreto di impegno somme nell’ambito del progetto di Assistenza Tecnica istituzionale alle 

Regioni e Provincie autonome – PO 2007/2013 – CIP 2007.IT.051.PO.0003/VI.M.02/B/0001 - 

beneficiario Tecnostruttura – Capitolo 773907 . 

  

 
L’atto si compone di n. 04 pagine, compresa la presente. 

 

30/06/2023593



 

 

 

                     D .D. S .  n.                      DEL  
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE la L.r. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.r. 15 maggio 2000, n.10; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il punto 3.6 

dell’allegato 4/2; 

VISTA la L.r. 13 gennaio 2015, n. 3 e in particolare l’art. 11; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 della 

L.r. n. 21/2014; 

VISTO il Decreto presidenziale 14 giugno 2016, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del 

Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il Codice fiscale e la Partita iva della Commissione Europea 06363391001; 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n.2, recante Legge di Stabilità regionale 2023-2025; 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n. 3, recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2023-2025”; 

VISTA la Delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015 avente per oggetto “Definizioni dei criteri di 

cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-

2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui all’art. 1, comma 

242, della legge n. 147/2013 previsti nell’Accordo di Partenariato 2014-2020”; 

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 268 del 10 novembre 2015 “Documento di programmazione 

finanziaria del Piano di Azione Coesione 2014-2020”; 

VISTA la Delibera CIPE n. 12 dell’1 maggio 2016, registrata alla Corte dei Conti il 20 luglio 2016 del. 1941, 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 186 del 10 agosto 2016, “Programma 

complementare di azione e coesione 2014-2020 – Assegnazione di risorse complementari per il 

completamento della programmazione 2007/2013, ai sensi dell’art. 1, comma 804, della legge di 

stabilità per il 2016”, con la quale viene destinata alle risorse del Programma di Azione e Coesione 

2014-2020 la somma di euro 41.788.893,74 per il finanziamento del completamento di progetti a valere 

sul PO FSE Sicilia 2007/2013; 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 378 del 8 novembre 2016 “Piano di Azione e Coesione (Programma 

Operativo Complementare) 2014/2020 – Aggiornamento”;   

VISTO il D.D.G. n. 1916 del 10 novembre 2016 del Dipartimento Bilancio e Tesoro con il quale viene 

istituito il Capitolo 7031 “Assegnazioni dello Stato per il rafforzamento degli interventi della 

Programmazione Comunitaria. Piano di Azione e Coesione 2014-2020 (PAC) – Completamenti FSE 

2007/2013”;   

VISTO il D.D.G. n. 7482 del 5 dicembre 2016 che ha accertato in entrata la somma di euro 41.788.893,74, di 

cui euro 20.000.000,00 per l’esercizio finanziario 2016 ed euro 21.788.893,74 per l’anno 2017;   

VISTO il D.D.G. n. 7716 del 13 dicembre 2016, del Dipartimento Regionale dell'Istruzione e della 

Formazione Professionale con il quale sono state approvate le procedure per il completamento dei 

progetti non conclusi al 31 dicembre 2015, inseriti nel PO FSE Sicilia 2007/2013, per la reimputazione 

contabile a valere sulle risorse del POC; 

VISTA la nota prot. 62182 del 16 dicembre 2016 con la quale il Servizio Bilancio e Programmazione del 

Dipartimento Bilancio e Tesoro ha trasmesso il decreto di variazione al bilancio della Regione, 

richiedendo specifici adempimenti; 

593 30/06/2023



 

 

 

                     D .D. S .  n.                      DEL  
 

 

VISTO l’art. 15 della Legge regionale n. 8 del 17 maggio 2016 che al comma 7 prevede che “per progetti non 

conclusi si intendono i progetti inseriti nei programmi PO FESR 2007-2013 e PO FSE 2007-2013 le 

cui spese non sono state interamente sostenute e pagate dai soggetti beneficiari titolari, pubblici o 

privati, entro la data del 31 dicembre 2015”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 438 del 13 febbraio 2023 con cui il Presidente della Regione conferisce al Dott. 

Maurizio Pirillo, Dirigente dell'Amministrazione, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

della Formazione Professionale dell'Assessorato regionale dell'Istruzione e della Formazione 

Professionale; 

CONSIDERATO, altresì, che la spesa inerente il progetto in questione non è stata certificata; 

VISTA la nota prot. n.943 dell’11 giugno 2019, con la quale Tecnostruttura rappresentava la situazione 

debitoria della Regione Siciliana in merito al terzo e quarto trimestre 2013 rimasti insoluti per un 

importo di €.62.167,34, nell’ambito del progetto di Assistenza Tecnica istituzionale alle Regioni e 

Provincie autonome – PO 2007/2013 – CIP 2007.IT.051.PO.0003/VI.M.02/B/0001, giusto DDG n.442 

dell’8 giugno 2008 di approvazione e contestuale impegno di spesa per €.651.450,00 sul cap. 716003 

del Bilancio della Regione a valere sull’asse 6 – assistenza tecnica del PO FSE Sicilia 2007/2013 

registrato alla Corte dei Conti in data 1 agosto 2008 registro 120; 

VISTA la nota prot. n.70955 dell’1 luglio 2019, con la quale questa Amministrazione ha chiesto l’iscrizione 

sul cap. 773907 per l’anno 2019 della somma di €.62.167,34, per il pagamento del terzo e quarto 

trimestre 2013 rimasti insoluti, relativi al progetto cui sopra è cenno; 

VISTO il DD n.1970/2019, con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro iscrive la suddetta somma nel cap. 

in entrata 7031 per il successivo impegno a valere sul cap. di spesa 773907 per l’anno 2019; 

CONSIDERATO che nel corso dell’anno 2019 non si è potuto procedere al relativo impegno di spesa della 

somma iscritta; 

VISTA la nota prot. n.11231 del 29 gennaio 2020 con la quale questa Amministrazione ha reiterato la 

richiesta di iscrizione delle somme sul cap.773907, per le motivazioni in precedenza citate; 

VISTA la nota prot. n.12317/B.09.01 del 12 marzo 2020, con la quale il Servizio S02 del Dipartimento 

Bilancio comunica che al fine di procedere all’iscrizione in bilancio delle somme occorre emanare 

apposito decreto di accertamento sul cap. in entrata 7031 per l’importo di cui si chiede l’iscrizione pari 

ad €. 62.167,34; 

VISTO D.D.G. n.101 del 21 febbraio 2023, annotato dalla competente Ragioneria al n.78 del 6 marzo 2023, 

accertamento 23, con il quale è stata accertata in entrata nel bilancio della Regione Siciliana per 

l’esercizio finanziario 2023, Capitolo 7031, la somma di €.62.167,34; 

VISTA la nota prot. n.9780 del 24 marzo 2023, con la quale si provveduto a richiedere all’Assessorato 

all’Economia - Dipartimento Bilancio e Tesoro – Servizio Bilancio, l’iscrizione delle sopracitate somme 

sul Cap.773907; 

VISTO il D.D. n.769 del 4 maggio 2023, con il quale l’Assessorato all’Economia - Dipartimento Bilancio e 

Tesoro - Servizio Bilancio, iscrive sul capitolo773907, per l’esercizio finanziario 2023, la somma di 

€.62.167,34; 

RITENUTO, pertanto, di dovere impegnare nel bilancio della Regione Siciliana, per l’esercizio finanziario in 

corso, a valere sul capitolo 773907, la somma di €.62.167,34, ai fini del successivo pagamento a 

Tecnostruttura del terzo e quarto trimestre 2013; 

DECRETA 

ART 1 

 

Per i motivi citati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, è impegnata nel bilancio 

della Regione Siciliana, per l’esercizio finanziario in corso, a valere sul Capitolo 773907 la somma di 

€.62.167,34, ai fini del successivo pagamento a Tecnostruttura del terzo e quarto trimestre 2013; 

593 30/06/2023



 

 

 

                     D .D. S .  n.                      DEL  
 

 

 

ART.2 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Istruzione e Formazione Professionale per la 

registrazione ai sensi dell’art 9 della L.r. del 15 aprile 2021, n. 9 nonché pubblicato ai sensi dell’art. 68 L.r. 

21/2014. 

 

 

 

 

 Il Dirigente del Servizio 1 

         F.to Antonio Meli 

  

593 30/06/2023


